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سرانجام طرح رتبه بندی معلمان 
بازنشسته 

طرح رتبــه بندی معلمان یکــی از موضوعــات مهمی 
اســت که در راستای ارتقای شایســتگی حرفه ای معلمان 
و افزایش حقوق آنها در دولت ســیزدهم به اجرا درآمد و 
به مطالبات چندین ساله معلمان پاســخ داد، اما آنچه پس 
از اجرای طــرح به چالش تبدیل شــده و اعتراض برخی از 
معلمان بازنشسته را در پی داشته، به درازا کشیدن انتظار 
معلمان بازنشسته برای تعیین تکلیف این گروه از معلمان و 

مشخص شدن سهم آنها از قانون رتبه بندی است.
یکی از مهم ترین مسائلی که در این زمینه مطرح می شود، 
تعیین جامعه هدف و تبیین شــرایط معلمان بازنشسته ای 
اســت که جزو مشــمولان طرح رتبه بنــدی معلمان قرار 
می گیرنــد. به گفته محمد وحیدی عضــو ناظر مجلس در 
کمیته تدوین آیین نامه داخلی، فوق العاده طرح رتبه بندی 
معلمان کــه برای رتبه بنــدی معلمان بازنشســته درنظر 
گرفته شــده، از تاریــخ ۳۱/ ۶/ ۱۴۰۰ اعمال می شــود و 
معلمان بازنشســته قبل از این تاریخ، مشــمول این قانون 
نمی شوند.وحیدی در پاسخ به اعتراضات معلمان بازنشسته 
به نحوه اجــرای قانون رتبه بندی می گویــد: »در قانون به 
صراحت آمده که رتبه بندی از ۳۱شــهریور ۱۴۰۰به بعد 
انجام می شــود و معلمانی که پیش از این تاریخ بازنشسته 

شده اند، شامل طرح رتبه بندی نمی شوند.«
پرداخت سهم بازنشســتگان ســال های ۱۴۰۱و ۱۴۰2به 
صندوق بازنشستگی در اواسط مهرماه، سبب شد معلمانی که 
سال ۱۴۰۰دوره خدمت خود در آموزش و پرورش کشور را به 
پایان رسانده اند، تنها بازنشستگانی باشند که برخوردارشدن 
آنها از مزایای طــرح رتبه بندی بــا اما و اگر همراه باشــد.

وحیدی در این باره می گوید: »وزارت آموزش و پرورش سهم 
صندوق بازنشستگی برای ســال های ۱۴۰۱و ۱۴۰2را قبلا 
پرداخت کرده، اما سهم این صندوق برای بازنشستگان ۶ ماه 
دوم ســال ۱۴۰۰با تأخیر و اخیرا از سوی آموزش و پرورش 
پرداخت شده است.« او پرداخت نشدن سهم معلمان شاغل 
را دلیل تعلل صندوق در تطبیق ندادن حکم بازنشســتگان 
ســال ۱۴۰۰عنوان کرده و توضیح می دهد: »با وجود اینکه 
سهم صندوق برای بازنشستگان سال ۱۴۰۰پرداخت شده، 
صندوق به دلیل اینکه ســهم معلمان شاغل پرداخت نشده، 
حکم بازنشســتگان را با رتبه بندی تطبیق نداده اســت.«  
جلسات متعدد مسئولان و نمایندگان سازمان برنامه و بودجه 
کشــور، وزارت آموزش و پرورش و صندوق بازنشستگی  
کشور که با هدف رفع موانع اجرای قانون رتبه بندی معلمان 
بازنشسته در روزهای اخیر برگزار شد، به تشکیل کمیته  فنی 
برای احصای دقیق بدهی صندوق بازنشســتگی کشوری و 
پرداخت مبالغ تعیین شــده انجامید و حاصل بررســی ها و 
اقدامات کمیته فنی حل و فصل موانع اجرای قانون رتبه بندی 
معلمان بازنشســته بود. علی فرهادی، معاون برنامه ریزی و 
توســعه منابع وزارت آموزش و پرورش به تازگی خبر داده 
اســت:»آموزش و پرورش تمام تکالیفش بــرای فوق العاده 
رتبه بندی این افراد را انجام داده و کســورات را به صندوق 
بازنشســتگی واریز کرده اســت؛ صندوق بازنشستگی هم 
باید بلافاصله احکام رتبه بندی معلمان بازنشســته را صادر 
و معوقــات را پرداخت کنــد.« به گفته فرهــادی معوقات 
فوق العاده رتبه بندی معلمان بازنشســته آبان ماه پرداخت 

می شود.

باید و نبایدهای پیش از ازدواج
بســیاری از زوج های جوان پیش از آنکه زیر یک سقف بروند و 
زندگی مشترک  را آغاز کنند، دوره ای را به آشنایی با خلق و خو 
و افکار یکدیگر اختصاص می دهند که اگر به درستی طی نشود، 
آسیب های جدی مانند درگیری عاطفی، اضطراب، افسردگی، 
تصمیم عجولانه برای ازدواج و انتظارات بیش از حد را به همراه 
دارد. دکتر حامد یزدخواســتی معتقد است پیشگیری از این 
آسیب ها ســبب می شــود، جوانان ازدواجی موفق و به دور از 
شتاب زدگی داشته باشند. این مشاور خانواده می گوید: »یکی 
از اشتباهات رایج در دوران آشــنایی قبل از ازدواج درگیری و 
وابستگی عاطفی است.« او به یکسان نبودن علاقه با وابستگی 
عاطفی اشاره می کند و توضیح می دهد: »وابستگی عاطفی یعنی 
اینکه در این دوران به جای اینکه به دنبال بررســی معیارهای 
ازدواج خود و تطابق این معیارها با فرد مورد نظر باشیم، بیشتر 
در پی ابراز علاقه و یا نگران دوست داشتن و دوست داشته شدن 
باشیم.« یزدخواستی ادامه می دهد:»یکی از علت های ناموفق 
بودن پیوند زوجین، توجه نکردن به معیارهای انتخاب همسر 
اســت. در دوران پیش از ازدواج جوانان باید عــلاوه بر آنکه از 
معیارهای طرف مقابل آگاهی می یابند، برای معیارهای خود نیز 
مصداق های عینی تعیین کنند. مثلأ اگر انتظار دارند همسری 
مهربان داشته باشــند، باید بدانند با چه معیارهایی مهربانی 
او را محک می زنند.« او توجه به ســابقه  ارتباطی، خانوادگی، 
تحصیلی، شغلی و قضایی فرد مقابل را برای جوانان در آستانه 
ازدواج ضــروری می داند و توضیح می دهد: »دوران آشــنایی 
پیش از ازدواج فرصت مناسبی اســت که درباره گذشته فرد 
اطلاعات مناسبی به دســت آوریم. مطلع شدن از فعالیت های 
گذشــته فرد ویژگی های شخصیتی او را نشــان می دهد و به 
انتخاب آگاهانه جوانان کمک می کند.« او دوره زمانی 5تا۶ماهه 
را برای دوران آشنایی پیش از ازدواج مناسب می داند و معتقد 
است کوتاهی این دوره سبب می شود جوانان فرصت شناخت و 
کسب اطلاعات مورد نیاز را نداشته باشند و طولانی شدن این 
دوره خطر ایجاد وابستگی عاطفی، به وجود آمدن انتظارات نابجا 

و کلافگی آنها را افزایش می دهد.

اتاق شیشه ای

گزارش کوتاه

شیر در همه مدارس توزیع 
نمی شود؟

توزیع رایگان شیر در مدارس ابتدایی کشور اتفاق مثبتی 
اســت که پس از ۶ســال وقفه و با هدف تقویت سلامت 
جسمی و ذهنی دانش آموزان در دستور کار دولت سیزدهم 
قرار گرفت، امــا درحالی که حدود یک هفته از مراســم 
افتتاحیه توزیع شــیر می گذرد، توزیع نشــدن شــیر در 
تعدادی از مدارس ابتدایی اعتراض اولیا و مســئولان این 
مدارس را به دنبال داشته و ســبب مطرح شدن احتمال 
توزیع شیر به صورت محدود در بعضی از مدارس شده است. 
اما واقعیت ماجرا چیست و چرا توزیع شیر در همه مدارس 

آغاز نشده است؟
ماجرای توزیع شــیر در مدارس با زیرپوشــش قرار دادن 
حدود ۱۰هزار دانش آموز در ســال۷۹ آغاز شد و براساس 
این طرح، ۷۰نوبت شــیر در طول سال تحصیلی در میان 
دانش آموزان توزیع می شــد اما به مــرور از میزان توزیع 
شیر در مدارس کاسته شد و درنهایت در سال۹۶ به دلیل 
کمبود منابع اعتباری و تأمین نشدن اعتبارات، این طرح 

متوقف شد.
درپی توقف ۶ســاله طرح، در دولت ســیزدهم و در روند 
بررســی برنامه هفتم توسعه، کمیســیون تلفیق مجلس 
شورای اسلامی طرح توزیع شیر در مدارس کشور به برنامه 

اضافه و این موضوع مصوب شد.
پس از تصویب طرح در مجلــس، رضامراد صحرایی، وزیر 
آموزش و پرورش 2۹شهریور در جلسه هیأت دولت و در 
جمع خبرنگاران از اجرای این مصوبه در ســال تحصیلی 
جدید خبر داد و گفت: »امســال 2بــار در هفته در همه 
مدارس مقطع ابتدایی سراسر کشور شیر توزیع می شود.«

اعلام این مصوبه از سوی ســیدابراهیم رئیسی در حاشیه 
مراسم نواختن زنگ آغاز سال تحصیلی نیز تأکیدی بر اجرا 
شدن آن در سال تحصیلی جدید بود و این انتظار را به وجود 
آورد که از آغاز سال این طرح به صورت سراسری اجرا شود، 
اما تاکنون فقط در تعدادی از مدارس ابتدایی شهر تهران 

این طرح اجرا شده است.
وزیر آموزش و پرورش درباره دلایل تأخیر در اجرای طرح 
گفته است: »سراسری شــدن فرایند توزیع شیر، 2هفته  
زمان نیاز دارد و تا 2هفته دیگر توزیع شیر در مدارس کشور 
سراسری می شود.« رضا مراد صحرایی جامعه هدف اجرای 
این طرح را دانش آموزان مقطع ابتدایی سراســر کشــور 
اعلام کرد و توضیح داد: »شــیر 2روز در هفته و فقط برای 
دانش آموزان ابتدایی توزیع می شود.همچنین برای جبران 
آن مقداری از شیر که از آغاز سال تحصیلی در تعدادی از 
مدارس کشور توزیع نشده، با افزایش روزهای توزیع شیر از 
2 روز به ۳روز در برخی هفته ها سهمیه این مدارس کاملا 

داده می شود.«
بنا به گفته معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، 
تعداد دانش آمــوزان ابتدایی در ســال تحصیلی جدید، 
۹میلیون نفر است و تخصیص ۳5۰میلیارد تومان بودجه 
برای این مصوبه، توزیع شیر در دبستان ها را به 2وعده در 

هفته محدود می کند.

جریانات ضد خانواده در غرب
جریان های ضد خانواده در غرب از قرن۱۹ شــروع شد و در 
قرن2۰ به اوج خود رسید. این جریانات بر این مبنا قرار گرفته 
بود که مالکیت فرد با دولت اســت و خانواده نسبت به افراد 
حق مالکیت ندارد؛ بنابراین برای پیشگیری از تضاد خانواده 
و دولت، باید نهاد خانــواده از بین بــرود و همه افراد تحت 
پوشــش دولت قرار بگیرند. برای دستیابی به این هدف هم 
باید افراد را تحت نظام آموزشی دولتی درآوریم تا از خانواده 
دور شوند. نظریه پردازانی مانند روسو و انگلس در رأس این 
جریانات قرار داشتند و با مطرح کردن نظریه های ضد خانواده، 
از هم گســیختگی و انحطاط خانواده های غربی را تســریع 
کردند. در نوشتار زیر به بخشی از نظریه های ضدخانواده در 

این دوره پرداخته شده است:
نظریات روسو: تحقیر خانواده، ثروت، ثروتمندان و در واقع 
تمام عوامل خودجوش اقتدار در جامعه طبیعی به وسیله روسو 
به قدری شدید بود که می خواست نظام برابری جویانه اجباری 
را جایگزین آنها کند. او می خواست به جای خانواده خصوصی، 

خانواده دولتی با آرمان های اشتراکی و یکسان پدید آورد.
نظریات انگلس: وی در کتاب خود، با عنوان منشأ خانواده، 
مالکیت خصوصی و دولت نفرت خود را از خانواده منعکس 
کرده و معتقد است که جوامع انسانی از یک مرحله باستانی 
مادرسالاری به مرحله کنونی که مردان آن را اداره می کنند، 
سیر کرده است. او  گذار از مادرسالاری را سرنگونی حاکمیت 
مادر و شکست تاریخی جنس مؤنث می داند و در نظریاتش 

زن را تا حد بندگی و بردگی مرد تنزل می دهد.
 راه حلی که انگلس پیشنهاد می کند، این است که به جای 
اینکه برده همسر و فرزندان خود باشید، برده نزدیک ترین 
شرکت دولتی یا خود دولت باشــید و پس از واگذاری ابزار 
تولید به مالکیت عمومــی، دیگر خانواده انفــرادی، واحد 
اقتصادی جامعه نخواهد بود و نگهداری خصوصی به صنعتی 
عمومی تبدیل می شود. نگهداری و آموزش کودکان نیز به 
 عهده بخش عمومی خواهد بود؛ یعنی جامعه از همه کودکان، 

چه مشروع و چه نامشروع به طور یکسان نگهداری می کند.
نظریــات مارکــس: از کارآمدتریــن روش هایــی که 
مارکسیست ها برای تحمیل ظلم خود به افراد به کار می برند، 
نابود کردن خانواده طبیعی است. از نظر آنها، خانواده، نهادی 
ظالمانه مبتنی بر ثروت شخصی اســت که باید از بین برود 
و مراقبت از کودکان به جای افراد آزرده و اغلب ناخرســند 
)والدین( به کارورزان کاملًا تعلیم دیده از هر دو جنس واگذار 
شود. مارکس نیز مانند انگلس معتقد است که خانواده باید 

از بین برود.
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برنامه هفتم توسعه

  و 
خانواده

برنامه هفتم توسعه

ثبت ۲۵ مهرماه در تقویم به نام نسل کشی زنان و کودکان فلسطینی 
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: روز ۲۵ مهر به عنوان روز نسل کشی زنان و کودکان فلسطینی در تقویم ثبت خواهد شد. 
به صورت ویژه از تولیدات رسانه ای در حوزه غزه حمایت خواهیم کرد. در شورای فرهنگ عمومی دو مصوبه داشتیم 

یکی همین موضوع و دیگری تعیین ۱۵ مهرماه به عنوان روز حماسه جوانان فلسطین بود.

اعزام به حج عمره 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در تلاشیم 3۵0 تا 400 هزار نفر را به حج عمره اعزام کنیم. دولت مصمم 
است این سفر معنوی سریع تر راه بیفتد. تمام مقدمات مربوط به این سفر زیارتی فراهم شده است و تامین ارزی  

آن توسط بانک مرکزی پذیرفته شده است.

چاردیواری

  اولویت 
توانمندسازی 

بیشتر بانوان است
گفت وگو با زهره الهیان درباره »زنان و خانواده« 

در برنامه توسعه هفتم  

حوزه زنان و خانواده در برنامه توســعه هفتم تحول 
چشــمگیری را تجربه خواهد کــرد. در این لوایح و 
مصوباتی درنظر گرفته شــده که می توان گفت تأثیر 
زیادی در حمایت از زن و بنیان تحکیم خانواده خواهد 
داشت. در برنامه ششــم، اگر چه تصمیماتی در راستای تقویت نهاد خانواده و جایگاه زن 
گرفته شد، اما به دلیل ضعف و کاستی بعضی از طرح ها، آنطور که باید مصوبات لوایح اجرا 
نشد. در برنامه هفتم مسئولان و نماینده های مجلس، رویه دیگری را 
به کار گرفتند. قبل از تصویب لایحه یا ارائه طرح پژوهش های زیادی 
انجام دادند تا اشتباهات گذشته تکرار نشود. به باور »زهره الهیان«، 
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اســامی، برنامه هفتم با 
برنامه های قبلی توسعه تفاوت زیادی دارد و نگاهی بهتر و مؤثرتر 

به حوزه زنان و خانواده دارد. در این باره با او گفت وگو می کنیم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

تحکیم بنیان خانواده 
اما موضوع مهمی که مورد توجه نمایندگان مجلس بوده و در برنامه هفتم 
لحاظ شده، رفع مشکلات مربوط به نظام خانواده است. مواردی که اگر 
خلأ آنها برطرف نشود، می تواند سلامت کانون خانواده را به خطر بیندازد. 
کاهش میانگین سن ازدواج، کاهش 5درصدی طلاق متأهلان، افزایش 
5درصدی نرخ ازدواج نسبت به جمعیت در سن ازدواج برگزاری کارگاه ها 
و دوره های آموزشی در ارتباط با انتخاب همسر ازجمله موضوعاتی است 
که می توان به آنها اشاره کرد. الهیان اشاره می کند:  »برای کاهش طلاق 
برنامه ریزی شــده اســت. همین کمک زیادی به حفظ کانون خانواده 
می کند. از ســوی دیگر در برنامه هفتم اقدامات لازم بــرای رفع موانع 

فرزندآوری انجام شده است.«

دســته دیگری از بانوان که باید مورد حمایت قرار گیرند، زنان شــاغل هســتند. 
به خصوص مادران که هم امر نگهداری از کودکان را برعهده دارند و هم باید پا به پای 
همســران خود بیرون از خانه فعالیت داشته باشــند. الهیان با بیان اینکه امکانات 

رفاهی برای مادران شاغل درنظر گرفته شده اســت، می گوید: »ایجاد مهدکودک، 
مهدخانگی یا کلا فضاهایی که بتوان از کودکان مراقبت کرد می تواند کمک زیادی 
به مادر شــاغل کند.« اینکه نمایندگان مجلس نگاه ویژه ای به مادران شاغل دارند 
قابل تقدیر اســت. مادری که ذهنش درگیر نگهداری از فرزند است، کارایی زیادی 

در محل کار خود ندارد.

توجه ویژه به بانوان شاغل

فصل 16برنامه هفتم
برنامه هفتم توســعه در حوزه زنان و خانواده سرانجام به نتیجه رسید و 
مصوبات آن تصویب شد. آنچه بیش از هر موردی در صحن علنی مجلس 
مورد توجه نماینده ها بود، رفع موانع شکوفایی زنان و استفاده از توانمندی 
آنها بود. دیگر اینکه خیلی جدی از نهاد خانواده حمایت شود. از این رو، 
تسهیلات رفاهی و رفع مشکلات اجتماعی برای همه اقشار بانوان، اعم 
از زنان سرپرست خانوار، بانوان شاغل، بانوان نخبه و ... درنظر گرفته شد. 
البته مهیا کردن امکانات رفاهی، همه رویکردهای برنامه هفتم در حوزه 
زن و خانواده نیســت. زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس در 
این باره توضیح می دهد: »توجه ویژه به نهاد خانواده و رفع موانع زندگی 
مشترک از سیاست های کلی این برنامه است. در برنامه هفتم یک فصل 
به حوزه خانواده، زنان و قانون جوانی جمعیت اختصاص داده شده و آن، 
فصل۱۶ است. در این فصل، ترویج ازدواج آسان و ترغیب جوانان به انجام 
این سنت حســنه در اولویت قرار دارد، ازدواجی که با توجه به فرهنگ 
اسلامی ایرانی صورت گیرد. این امر نیاز به فرهنگسازی  دارد. همچنین 
مراکز مشاوره ازدواج و پیشگیری از طلاق راه اندازی شده است. این مراکز 

می توانند نقش مهمی در کاهش آمار طلاق داشته باشند.«

حمایت از زنان سرپرست خانوار
اما سیاســت برنامه هفتم برای حمایت از زنان سرپرســت خانوار، موضوعی است که در 
برنامه ششم توسعه هم به آن پرداخته شده بود. برنامه جامع توانمندسازی زنان سرپرست 
خانوار مصوبه ای بود که به مرحله اجرا نرســید. در برنامه هفتم اتفاقات بهتری رخ داد با 
این هدف که وضعیت زنان سرپرست خانوار بررسی شــود. ازاین رو شاخص های ارزیابی 
زنان سرپرست خانوار مشخص و سامانه پنجره واحد خدمات در راستای یکپارچه سازی  
راه اندازی شده است. الهیان در این باره می گوید:  »برای سنجش زنان سرپرست خانوار، نیاز 
به کمک گروه های مردم نهاد و گروه های جهادی است. ساماندهی این گروه ها را سازمان 
رفاه اجتماعی بر عهده دارد. تا درصورت لزوم مــورد حمایت قرار گیرند. نکته دیگر، برای 
برنامه ریزی حمایت از زنان سرپرست خانوار وزارت تعاون مکلف شده با همکاری معاونت 
امور زنان در این حوزه برنامه ریزی جدی داشته باشد.« از دیگر مواردی که نماینده تهران در 
مجلس شورای اسلامی به آن اشاره می کند، برنامه ریزی برای کاهش آسیب های اجتماعی 
است و خطرهایی که می تواند به سلامت جســم و روح زن آسیب وارد کند. بنابراین باید 
برای کاهش آسیب های اجتماعی نهایت دقت را به کار گرفت و با پشتکار زیاد فعالیت کرد.

توانمندسازی بانوان نخبه 
توانمندســازی بانوان در حوزه علمی و دانش بنیان اتفاق خوب دیگری 
است که در برنامه هفتم مورد توجه قرار گرفته است. الهیان از اینکه زنان 
ایرانی در حوزه علم و دانش پیشرفت زیادی کرده اند حس خوبی دارد و 
می گوید:  »بانوان نخبه ما پیشرفت قابل توجهی در شرکت های دانش بنیان 
و خانه های خلاق داشــته اند؛ به گونه ای که می توانند قابل اثر باشند. در 
برنامه هفتم سهمی برای آنها لحاظ شده است.« از صحبت های الهیان 
می توان استنباط کرد که رویکرد برنامه هفتم در حوزه زنان و خانواده، 
توانمندسازی زنان و رفع چالش های پیش روی آنهاست. او در ادامه به 
پررنگ شدن حضور بانوان در عرصه بین الملل اشاره می کند و می افزاید: 
»باید بسترهایی فراهم شود تا زنان فرهیخته ایرانی بتوانند با بانوان نخبه 

دیگر کشورها تعامل بیشتری داشته باشند و نقش آفرینی کنند.« 

زنان


